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Abstrakt

V této práci jsem se zaobíral analýzou koncových šva v nizozemštině v koncových segmentech

‑e a -en, které jsou dnes ve většině nizozemských dialektu vlivem elize koncové nazály

homofonní. První část výzkumu byla koncipována jako studie výslovnosti rodilých mluvčích

nizozemštiny. Předmětem této části výzkumu byl rozbor nahrávek textu sestaveného speciálně

za účelem analýzy koncových šva s ohledem na homofonii koncových segmentů -e a -en. Zde

se uplatnily páry vět, které obsahovaly potenciálně homofonní substantiva (případně i slovesa)

lišící se svým číslem. Druhá část výzkumu byla zaměřena na percepční test s užitím krátkých

nahrávek sémanticky nejednoznačných vět za účelem zjištění, jak rodilí mluvčí nizozemštiny

rozlišují gramatické číslo v případech, kdy je singulárová a plurálová forma slov ve větě

homofonní.

Ačkoliv jsem v první části výzkumu neodhalil žádný přesvědčivý doklad o vlivu elize

nazály na předcházející šva, z výsledků percepčního testu vyplývá, že při vnímání potenciálně

homofonních tvarů lišících se číslem se uplatňuje především sémantika slov a kontext, do

kterého jsou zasazeny.

Klíčová slova: nizozemština - fonologie - fonetika - homofonie - šva

Abstract

This thesis deals with final schwa in Dutch in final segments -e and -en, which are in most

of contemporary Dutch dialects homophonous because of the elision of the final nasal. The first

part of the research was designed as a study of the pronunciation of native Dutch speakers. The

subject of this part of research was an analysis of recordings of the text designed specifically

for the purposes of the analysing of the final schwa focusing on the homophony of final ‑e

and ‑en. This part used a pair of sentences which containing potentially homophonous

substantives which differed in their grammatical number. The second part of this research

consisted of the perception test using short recordings of semantically ambiguous sentences

in order to find out how native speakers of Dutch differentiate grammatical number in cases

where singular and plural forms of words in sentences are homophonous.

Although I didn’t find any convincing evidence of the influence of elision of nasal

on the preceding schwa, the results of the perception test show that the perception

of homophonous words differing in their grammatical number is based mainly on the semantics

of the word in question and its context.

Keywords: Dutch - phonology - phonetics - homophony - schwa
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Zkratky

DET = determinátor

SUB = substantivum

VERB = sloveso

Sg. = singulár

Pl. = plurál

RX = respondent číslo X

NA = z anglického not available „nedostupné“
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1 Úvod

Tento výzkum se zaměřuje (a) na potenciální homofonii koncových segmentů -e a -en, které

v nizozemštině často splývají ve šva [ə], a (b) na sémantickou nejednoznačnost výpovědi, jež

na základě homofonie může vznikat.

Cílem výzkumu je zjistit, zda ve vybraných akustických vlastnostech šva

reprezentujícího na jedné straně -e a na druhé straně -en existují rozdíly, které mohou být

vodítky pro percepci odpovídající záměru mluvčího.

V běžné řeči se potenciálně homofonní věty, které jsou pro tuto práci stěžejní, objevují

pouze ojediněle, a proto bylo pro akustickou analýzu a pro následné percepční testování nutno

využít čteného textu sestaveného pro tento účel tak, aby v dostatečné míře a požadované

distribuci obsahoval cílové položky.

Hlavní výzkumná otázka této práce se zaobírá faktem, že ve standardní nizozemštině

splynulo původně distinktivní koncové [ə] a [ən] v hlásku [ə] (Booij 1999: 139), čímž

u některých slov došlo k homofonii, a to konkrétně u některých substantiv a u slabých sloves

v imperfektu. Elize nazály se na konci slova vyskytuje běžně, ale má určitá morfonologická

pravidla (více v 3.2). Výslovnost s koncovou nazálou je přijatelná, byť je někdy považována

za projev pečlivé výslovnosti, popř. za rys regionální příslušnosti – výslovnost s neelidovanou

nazálou se vyskytuje převážně ve vlámštině a severonizozemských dialektech (Van de Velde

1996: 145). Tato homofonie ve většině případů není zdrojem sémantické nejednoznačnosti,

neboť potenciálně homofonní tvary jsou většinou odlišeny syntakticky, nicméně se mohou

vyskytnout ojedinělé případy, kdy je ve větě syntaktický rozdíl smazán. V takovém případě se

naskýtá několik otázek. První výzkumnou otázkou je to, zdali se u mluvčích, kteří nazálu

elidují, jedná v případě elize nazály o realizaci šva totožnou s koncovým šva, a to obzvláště

v případech, ve kterých by mohlo dojít k nedorozumění. Druhou otázkou je, jak jsou tyto věty

vnímány z hlediska gramatického čísla, pokud jsou předneseny posluchači bez širšího

významového kontextu, který by umožnil jednoznačné rozlišení čísla.

Přestože existují i jiné výzkumy zaobírající se elizí koncové nazály po šva, nepodařilo

se mi dohledat žádný, který by se zabýval akustickými a percepčními charakteristikami, ale

jednalo se především o výzkumy dialektologické (Van de Velde: 1996) nebo sociolingvistické

(Van de Velde: 2000). Dosavadní mně známé výzkumy pracovaly buďto s nahrávkami

z přirozeného prostředí (rozhovory, pořady v rádiu atd.), anebo s nahrávkami čteného textu,
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ale žádný z těchto výzkumů se nezabýval případy, kde by koncovky -e a -en stály v kontextech,

ve kterých se mohou vyskytnout obě formy.

Tato práce si svým rozsahem neklade za cíl vytvářet definitivní závěry v dané oblasti,

což vzhledem k jejímu rozsahu ani není reálné, nicméně má posloužit především jako náhled

na tuto problematiku a také jako možný podnět a vodítko pro další výzkum.
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2 Hypotézy

Výzkum se skládá ze dvou na sebe navazujících částí. V případě, že je první částí výzkumu

(akustickou analýzou) zjištěn vliv elize nazály na předcházející šva, čímž dojde k vyvrácení

nulové hypotézy, jsou možné dvě alternativní hypotézy v závislosti na výsledku percepčního

testu.

• H0 (Nulová hypotéza)

Elize nazály nemá vliv na akustické vlastnosti předcházejícího šva. Vnímání případného

nejednoznačného kontextu rodilými mluvčími je ovlivněno jinými faktory než fonetickými.

• H1 (Alternativní hypotéza č. 1)

Elize nazály se projevuje na akustických vlastnostech předcházejícího šva, ale tento projev není

průměrnými rodilými mluvčími rozeznán a vnímání nejednoznačného kontextu je ovlivněno

jinými faktory.

• H2 (Alternativní hypotéza č.2)

Elize nazály se projevuje na akustických vlastnostech předcházejícího šva, přičemž toto

ovlivnění je pro rodilé mluvčí vodítkem k odpovídajícímu určení tvaru slova v případě

nejednoznačného kontextu.
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3 Dialektologická a sociolingvistická situace výslovnosti /-en/

Standardní nizozemština se dělí na dva hlavní standardy, a to na nizozemštinu nizozemskou

a vlámskou, které se pak dále dělí na jednotlivé dialekty. Samotná definice standardní

výslovnosti nizozemštiny je problematická v tom, že ačkoliv standard psané nizozemštiny je

řízen Nederlandse Taalunie, tj. „Nizozemskou jazykovou unií“, standardní výslovnost není

řízena žádnou centrální autoritou a vychází především z dialektů s vysokou prestiží.

Ve standardní nizozemské nizozemštině běžně dochází k elizi nazály po šva, čímž se koncovka

‑en často stává homofonní s koncovkou -e (podrobněji viz 4.2).

Výslovnost s elidovanou nazálou (tj. -en realizované bez nazály jako šva [ə]) byla

pomocí analýzy nestandardního pravopisu v osobní korespondenci doložena už v 18. století

(Simons 2013: 197-230), přesto ještě v první polovině 20. století byla neelidovaná forma

považována za standard a výslovnost s elidovanou nazálou byla některými mluvčími, převážně

z východního Nizozemska, považována za nedbalou (Van de Velde 1996: 145).

Dnes je tato elize v nizozemštině obecně rozšířená a je považována za standardní

výslovnost, a to především v západní části Nizozemska v oblasti Randstadu1 (Booij 1999: 140),

která tvoří kulturní a ekonomické centrum Nizozemska. Elize koncového -n nicméně není

univerzální ani v oblastech, kde elize nazály převažuje, přičemž výskyt nazály variuje i v rámci

jednoho mluvčího (Van de Velde 2003: 94). Ve Vlámsku a v severním Nizozemsku je ale

situace opačná a většina mluvčích nazálu vyslovuje (Van de Velde 1996: 145). Realizace nazály

je tedy z fonologického hlediska fakultativní a je spíše otázkou dialektu a preference


[…]


Výsledky percepčního testu taktéž nabízejí prostor pro četné úvahy. Přestože se

odpovědi často shodovaly se zamýšleným číslem na nahrávce, u některých položek se naopak

nadpoloviční většina odpovědí od tohoto záměru lišila. Z množství získaných odpovědí nelze

vyvozovat definitivní závěry, přesto výsledky poukázaly na fakt, že pro rodilé mluvčí

nizozemštiny nejsou v potenciálně nejednoznačných větách v případě elize nazály rozhodující

akustické vlastnosti koncového šva, nýbrž se s největší pravděpodobností jedná o rozhodování

dle vlastního uvážení, především na základě sémantiky nejednoznačných slov a vět.

Opomenout nelze ani možnost vlivu očekávatelnosti jednotlivých tvarů na základě frekvence

výskytu v jazyce.

I přes značnou různorodost odpovědí a nízký počet respondentů lze vypozorovat některé

tendence. Bez ohledu na zamýšlené číslo byla u dvojice slov bladzijde „stránka“ a bladzijden

„stránky“ uváděna zásadně odpověď se singulárem. Pokud to nebudeme připisovat vlivu
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náhody, tak je pravděpodobné, že některá slova připadají rodilým mluvčím přirozenější

v jednotném čísle, ať už obecně, nebo v některých nejednoznačných větách. Na druhou stranu,

u jiných slov se tendence uvádět odpovědi v souladu se záměrem mluvčího objevovala pouze

u jednoho čísla. Jednalo se o položky se slovy ingewijden „zasvěcení“, maden „larvy“,

nomaden „nomádi“ a methode „metoda“. V těchto případech je tedy pravděpodobné, že pouze

u jedné z položek v páru byly použity věty, které rodilým mluvčím zní stejně (popř. alespoň

v podobné míře) přirozeně u obou potenciálně vnímaných tvarů substantiva.

Za pozornost stojí časté odchýlení se od záměru mluvčího u položky Wetenschappers

hebben vorige week hun nieuwe hypothesen bedacht „Vědci minulý týden vymysleli (své) nové

hypotézy“. Vysvětlením je již ve výsledcích (viz 7.1) zmiňovaná záměna hun /ɦʏn/

„jejich/svoje“ za een /ən/ „neurčitý člen sg.“. Přestože to je možné považovat za prosté

přeslechnutí, možná ovlivněné i očekávanou sémantikou věty, dodatečným rozborem tohoto

slova jsem zjistil, že tato záměna mohla být podpořena i nestandardní výslovností počátečního

/ɦ/, které bylo oproti standardní nizozemské výslovnosti vysloveno jako neznělé [h]. Nakolik

to mělo na percepci vliv ale nelze určit.

Respondent č. 6, v jehož řeči se často objevovala vyslovená nazála, vykazoval tendenci

vnímat věty obsahující substantivum s koncovým segmentem -en s elidovanou nazálou jako

singulár. Přestože u respondenta č. 1 a 5, u kterého se také vyskytovala tendence nazálu

vyslovovat, nebyla žádná obdobná tendence zaznamená, je možné se domnívat, že alespoň

u některých mluvčích nizozemštiny má tendence k vyslovování nazály vliv na percepci

nejednoznačných tvarů vzniklých elizí koncové nazály. Vzhledem k malému množství

respondentů a výskytu pouze jediného respondenta, u kterého bylo možné přisoudit vliv jeho

vlastní výslovnosti na percepci, to lze brát pouze jako domněnku.
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9 Závěr

Primárním cílem práce bylo odhalit případné projevy elize nazály na šva v koncovém segmentu

-en. To jsem provedl nejprve akustickou analýzou srovnávající akustické vlastnosti šva

(konkrétně normalizované trvání a hodnoty formantů) ve slovech, která byla po elizi nazály

homofonní se slovy končícími na šva. Nahrávky jsem poté dál k posouzení rodilým mluvčím,

na kterých jsem elicitací zjišťoval, jak dané věty vnímají, z čehož jsem rekonstruoval jimi

vnímaný tvar slov.

První část výzkumu, která byla zaměřena na produkci šva v koncových segmentech -e

a -en s elidovanou nazálou, neposkytla přesvědčivé doklady o tom, že by elize nazály byla

kompenzována jinými akustickými parametry. Případné rozdíly bylo možné přisoudit vlivu

náhody, případně neznámých vlivů (hodnoty poměrného trvání šva), anebo se jednalo o vliv

hláskového okolí (v případě formantů F1 a F2). Nulová hypotéza, která tvrdí, že elize nazály

nemá vliv na akustické vlastnosti předcházejícího šva tedy nebyla vyvrácena. Přesto nelze

opomenout fakt, že pořízená data nejsou zcela reprezentativní, ať už z hlediska rozsahu nebo

zastoupení různorodých skupin obyvatelstva. Proto je nutné tyto výsledy brát především jako

nástin možné tendence

Druhá část výzkumu, která se se zaměřovala na percepci sémanticky ambivalentních

vět, poukázala na to, že v případě akustického a syntaktického vodítka je číslo rozlišováno

především na základě subjektivního uvážení každého respondenta s ohledem na sémantiku

každého slova a jejího větného kontextu. Přesto se u jednoho respondenta objevil potenciální

důkaz vlivu jeho vlastní výslovnosti na percepci. Jednalo se o respondenta, který nazálu

vyslovoval, přičemž se u něj vyskytovala vyšší tendence vnímat nejednoznačné tvary jako

singulár. Vzhledem k počtu respondentů ale nelze výsledek percepčního testu považovat

za zcela vypovídající.

Výzkum tedy nepřinesl žádné prokazatelné výsledky, přesto některá data poukázaly

na některé možné tendence. Ty by mohly být potvrzeny nebo vyvráceny jinak navrženým,

případně jinak zaměřeným výzkumem.
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Seznam příloh

Příloha č. 1 – Tabulka s hodnotami naměřenými v akustické analýze