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Tomáš Kratochvíl: Koncové šva v nizozemštině

Autor předkládá k obhajobě druhou verzi bakalářské práce, jejíž původní verzi se mu pro zásadní

nedostatky zejména v oblasti metodologie nepodařilo v loňském roce obhájit. V obecnějším úvodu

proto vycházím z posudku loňského a v další části komentuji změny, jimiž práce prošla.

ÚVODEM

Student pro bakalářskou práci zvolil téma, při jehož zpracování uplatňuje znalosti získané

v obou studovaných oborech. Zabývá se případem homofonie, která vzniká u některých

substantiv a sloves v nizozemštině při splynutí tvaru singuláru (-e [ə]) a plurálu (-en [ən]) elizí

/n/ z tvaru plurálu ([ən] > [ə]). Na základě nahrávek čtených textů, jež pořídil od rodilých

mluvčích nizozemštiny, zkoumá (a) četnost elidovaných a „plných“ forem plurálu, (b) vybrané

akustické vlastnosti šva ve všech typech realizací koncového šva (hodnoty formantů, trvání) a

(c) u nizozemských a vlámských respondentů pomocí percepčního testování interpretaci

gramatického čísla ve větách s potenciálně dvojím gramatickým výkladem. Cílem práce je

zjišťování faktorů vedoucích posluchače k identifikaci té či oné gramatické formy. Jedná se o

vhodně zvolené téma, neboť jeho obecně teoretické uchopení dává dobrý základ experimentům,

které by mohly přispět k porozumění, proč posluchač v dané promluvě preferuje jedno

gramatické číslo před druhým.

Samotná práce má zhruba 50 stran, je dostatečně vybavena tabulkami a grafy, přílohy (např.

nahrávky a textgridy z programu Praat) neobsahuje. Text je přehledně členěn do osmi kapitol.

První kapitola čtenáře obeznamuje s problematikou potenciální gramatické ambivalentnosti

dotyčných zvukových forem v nizozemštině. Druhá kapitola nese název Sociolingvistická

situace výslovnosti /-en/ a je zaměřena téměř výhradně dialektologicky. Třetí kapitola se věnuje

šva v nizozemštině z hlediska jeho výskytu i z hlediska elize následujícího /n/. Ve čtvrté

kapitole autor uvádí své hypotézy a kapitola pátá popisuje materiál a metody. Obsahem šesté a

sedmé kapitoly jsou samotné experimenty – akustická analýza a percepční testování. Práce je

završena stručnou diskusí a závěrem.

POZITIVNÍ ZMĚNY OPROTI PRVNÍ VERZI

V celkovém pojetí práce došlo k výraznému posunu. Své námitky jsem podrobně formuloval

v původním posudku. Autorovi se ve druhé verzi podařilo odstranit zásadní metodologické

nedostatky, pořídil nové nahrávky, provedl analýzu vybraných akustických parametrů a

percepční test koncipoval a realizoval smysluplně. Při intepretaci výsledků se vystříhal

nepodložených tvrzení i nejasných či zavádějících formulací. Byla odstraněna valná většina

terminologických, gramatických i pravopisných pochybení a překlepů.

PŘIPOMÍNKY A VÝHRADY

Poznámky uvedené v následující části neodrážejí celkový charakter práce a většinu z nich

uvádím spíše jako možné body do diskuse, pokud by se k nim autor hodlal vyjádřit. Témata či

otázky, jež doporučuji k obhajobě, označuji takto (*).

Percepční test

(*) Otázkou zůstává vhodnost provádění percepčního testu prostřednictvím pověřené osoby

v Nizozemsku. Autor k tomu uvádí: „Vzhledem k nedostatečné kontrole vhodnosti odpovědí

pověřenou osobou, především požadavku na přeformulování vět, nebyly všechny odpovědi pro

tento výzkum použitelné. Z tohoto důvodu bylo nutné několik respondentů úplně vyřadit. I

přesto byly odpovědi dvou respondentů alespoň částečně použitelné, a proto byly do výzkumu

zahrnuti.“ (s. 30, 5.5; okopírováno i s gramatickou chybou) Z tab. 18 (s. 45) se pak dozvíme,

že od těchto dvou respondentů bylo použitelných pouze 11 odpovědí ze 32, tj. 21

nepoužitelných (označeno jako NA). U ostatních 4 respondentů, s nimiž pracoval autor sám,

došlo k NA celkem jen v 5 případech.

Interpretace

(*) Autor použil u hodnocení výsledků percepčního testu různý interpretační metr na obdobné

jevy, když píše (s. 46), že „[v] pěti případech se vyskytla naprostá shoda s intencí mluvčího na

nahrávce“, ale neuvádí, že se u obou singulárových tvarů jednalo o pouhé 3 odpovědi, neboť

další 3 nebyly použitelné (NA). U stejného poměru odpovědí, tj. 3 stejné, použitelné vs. 3

nepoužitelné, však u neshody s intencí mluvčího nevylučuje o pár řádků níže vliv náhody:

„V případě slova bladzijden „stránky“ se vzhledem k tomu, že byly použitelné pouze tři

odpovědi, může jednat o náhodu.“

Formulace

V následujících větách působí neuvedení konkrétního, relativně nízkého počtu respondentů,

jako by jej autor nechtěl prozradit: „Většina respondentů se percepčního testu zúčastnila pod

mým přímým dohledem v České republice…“, „Několik respondentů se percepčního testu

zúčastnilo v Nizozemsku…“ (s. 30, 5.5)

Slovo teorie je používáno i pro poměrně jednoduchou myšlenku (s. 34, 48).

Metoda segmentace

Autor popisuje pouze vizuální stránku segmentace, takže by mohlo dojít k mylnému dojmu, že

zanedbal poslech. O tom, že tomu tak není, svědčí přinejmenším poznámky o slabičném /n/.

Terminologie

(*) Přes debaty, které jsme s autorem práce vedli okolo označení koncového -e a -en, se

nedomnívám, že použití souhrnného termínu segment pro jednu či více hlásek je v práci

s výrazným fonetickým zaměřením vhodné.

ZÁVĚREM

Autor zvolil vhodné, dosud nezpracované téma, teoreticky je dobře pojal, vykázal patřičnou

míru pracovitosti i schopnosti samostatných úvah o možných příčinách fonetických jevů a

odstranil zásadní nedostatky minulé verze. Protože práce splňuje požadavky kladené na

bakalářskou práci, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze dne 28. srpna 2019
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